
 
   

N° 382-2024-PCM 
 
Lima, 31 de diciembre de 2024 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, mediante la Ley Nº 31953, se aprueba la Ley de Presupuesto del Sector Público 

para el Año Fiscal 2024; 
 
Que, con Resolución Ministerial N° 313-2023-PCM, se aprueba el Presupuesto 

Institucional de Apertura de Gastos correspondiente al Año Fiscal 2024 del Pliego 
001: Presidencia del Consejo de Ministros; 
 

Que, el numeral 36.5 del artículo 36 del Decreto Legislativo N° 1440, Decreto 
Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público, establece que, para efecto de las 
acciones orientadas al cierre del Presupuesto del Sector Público, mediante decreto supremo 
refrendado por el Ministro de Economía y Finanzas, a propuesta de la Dirección General de 
Presupuesto Público, se aprueban las modificaciones presupuestarias en el nivel 
institucional necesarias, durante el mes de diciembre, con cargo a los saldos disponibles 
según proyección al cierre del año fiscal respectivo del Presupuesto del Sector Público, por 
la fuente de financiamiento de Recursos Ordinarios, por un monto no mayor al equivalente 
al uno por ciento (1%) de la citada fuente, y utilizando, de ser necesario, el procedimiento 
establecido en el artículo 54 del presente Decreto Legislativo; 

 
Que, el artículo 54 del Decreto Legislativo N° 1440, señala que las transferencias o 

habilitaciones que se efectúen con cargo a la Reserva de Contingencia se autorizan 
mediante decreto supremo refrendado por el Ministro de Economía y Finanzas. La 
distribución interna de los créditos presupuestales transferidos se autorizan por Resolución 
del Titular del Pliego Presupuestario; 

 
Que, en ese contexto, mediante el numeral 1.1 del artículo 1 del Decreto Supremo 

Nº 294-2024-EF, se autoriza una Transferencia de Partidas en el Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2024, hasta por la suma de S/ 1 116 716 795,00 (MIL CIENTO 
DIECISÉIS MILLONES SETECIENTOS DIECISÉIS MIL SETECIENTOS NOVENTA Y 
CINCO Y 00/100 SOLES), a favor de la Reserva de Contingencia del Ministerio de Economía 
y Finanzas, con cargo a los saldos disponibles según proyección de gastos efectuada al 
cierre del Año Fiscal 2024, en la fuente de financiamiento Recursos Ordinarios, según el  
Anexo “Transferencia de Partidas a favor de la Reserva de Contingencia” del citado Decreto 
Supremo; correspondiendo al Pliego 001: Presidencia del Consejo de Ministros, transferir el 
monto de S/ 31 569 246,00 (TREINTA Y UN MILLONES QUINIENTOS SESENTA Y NUEVE 
MIL DOSCIENTOS CUARENTA Y SEIS Y 00/100 SOLES), en el marco del numeral 36.5 
del artículo 36 del Decreto Legislativo N° 1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de 
Presupuesto Público; 

 



Que, el numeral 23.1 del artículo 23 de la Directiva N° 0001-2024-EF/50.01, 
“Directiva para la Ejecución Presupuestaria” aprobada por Resolución Directoral N° 0009-
2024-EF/50.01, regula las modificaciones presupuestarias en el Nivel Institucional 
establecidas en el Decreto Legislativo N° 1440; precisando que, en el caso de los 
dispositivos legales que faculten la desagregación del presupuesto a los Pliegos, dicha 
acción se efectúa utilizando el Modelo N° 6/GN; 

 
Con el visado de la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto, y de la Oficina 

General de Asesoría Jurídica; 
 
De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29158, Ley Orgánica del Poder 

Ejecutivo; el Decreto Legislativo N° 1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de 

Presupuesto Público; la Ley Nº 31953, Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año 
Fiscal 2024; el Decreto Supremo Nº 294-2024-EF; y, el Texto Integrado del Reglamento de 
Organización y Funciones de la Presidencia del Consejo de Ministros, aprobado por la 
Resolución Ministerial N° 224-2023-PCM; 

 
SE RESUELVE: 

 
 Artículo 1.- Desagregación de Recursos 

Aprobar la desagregación de los recursos aprobados mediante el Decreto Supremo 
Nº 294-2024-EF, hasta por la suma de S/ 31 569 246,00 (TREINTA Y UN MILLONES 
QUINIENTOS SESENTA Y NUEVE MIL DOSCIENTOS CUARENTA Y SEIS Y 00/100 
SOLES), de acuerdo al anexo que forma parte integrante de la presente Resolución 
Ministerial. 
 

Artículo 2.- Notas para Modificación Presupuestaria 
La Oficina General de Planeamiento y Presupuesto de la Presidencia del Consejo 

de Ministros instruye a las Unidades Ejecutoras 003: Secretaría General – PCM; 020: PCM-
Secretaria Técnica de Apoyo a la Comisión Ad Hoc creada por la Ley N° 29625; 021: 
Proyecto Especial Legado; y, 022: Proyecto de Transformación Digital con Equidad - 
PROTDE, para que elaboren las correspondientes “Notas para Modificación Presupuestaria” 
que se requieran, como consecuencia de lo dispuesto en la presente Resolución Ministerial. 

  
Artículo 3.- Remisión  
Copia de la presente Resolución Ministerial se remite a los organismos señalados 

en el numeral 31.4 del artículo 31 del Decreto Legislativo N° 1440, Decreto Legislativo del 
Sistema Nacional de Presupuesto Público. 

 
Regístrese y comuníquese. 

 
 
 
 
 
 

Documento firmado digitalmente 
 

GUSTAVO LINO ADRIANZÉN OLAYA 
PRESIDENTE DEL CONSEJO DE MINISTROS 

PRESIDENCIA DEL CONSEJO DE MINISTROS 
 
 


		2024-12-31T08:29:11-0500
	GARCIA SABROSO Richard Eduardo FAU 20168999926 soft
	Doy V° B°


		2024-12-31T08:29:22-0500
	GARCIA SABROSO Richard Eduardo FAU 20168999926 soft
	Doy V° B°


		2024-12-31T08:33:45-0500
	REYES GONZALES Katherine Geraldine FAU 20168999926 hard
	Doy V° B°


		2024-12-31T08:34:00-0500
	REYES GONZALES Katherine Geraldine FAU 20168999926 hard
	Doy V° B°


		2024-12-31T08:54:09-0500
	ADRIANZEN OLAYA Gustavo Lino FAU 20168999926 hard
	Soy el autor del documento




